
 

Vážené studentky, vážení studenti, 

 

 

 

Pro Vámi zpracovávané úkoly platí následující pokyny: 

 

- Všechna témata závěrem semestru budou shrnuta v jediné seminární práci, 

kterou vložíte do odevzdávárny předmětu v textovém editoru (nejlépe Word). 

 

- Jednotlivé práce budou pak kontrolovány v informačním systému na shodu 

s jinými texty, proto se držte samostatného zpracování. 

 

- Seminární práce bude uvedena titulním listem s názvem tématu, vaším 

jménem a datem zpracování. 

 

- Jednotlivá témata budou zpracována stručně, ale výstižně a s důrazem na 

přehlednost. Předpokládaný rozsah dle grafické výbavy 1 – 2 strany. 

 

- Témata budou zadávána předem a v průběhu semináře budete referovat a 

diskutovat své přípravy. 

 

1. téma:  Charakteristika vaší obce 

Vlastními slovy popište vaši obec:  

- velikost (rozloha katastrů obce v hektarech),  

- počet obyvatel,  

- charakter zástavby (venkovský, městský) 

- umístění v krajině (zemědělská, podhorská ….) společně se 

stručnou geografickou charakteristikou (povrch, vodstvo, podnebí …) 

- občanská vybavenost obce (obchody, školy, zdravotní střediska apod. 

 

2. téma:  Struktura obecního úřadu 

Popište, které odbory a jim příslušné činnosti jsou na vašem obecním úřadě. Pokud 

je vaše obec malá s minimem pracovníků (obec prvního a druhého typu), zaměřte se 

na vám příslušnou obec s rozšířenou působností (ORP). Jedná se o např.: 

- stavební odbor, 

- správa majetku, 

- matrika, 

- živnostenský, atd. 

Nemusí mít přesně shodný název s výše uvedenými příklady. 

 

 



 

3. téma:  Orgány obce 

Vyjmenujte, které orgány vaší obce zajišťující výkon samosprávy. Pokud není ve vaší 

obci zřízena obecní rada, popište složení obecní rady příslušné obce s rozšířenou 

působností.  

- Charakterizujte činnost jednotlivých orgánů obce. 

- Srovnejte zastoupení členů obecní rady dle politické příslušnosti se složením 

obecního zastupitelstva. 

- Vyjmenujte výbory OZ a komise OR. 

 

4. téma:  Rozpočet obce 

Rozpočet obce schvaluje OZ koncem předchozího roku. Pokud není schválen před 

koncem roku, následuje hospodaření obce v tzv. rozpočtovém provizoriu. A to do 

doby, než je nový rozpočet řádně schválen. V rozpočtu se zaměřte na: 

- příjmovou stránku – zdroje příjmů jsou RUD (rozpočtové určení daní, místní 

poplatky, daň z nemovitosti …) 

- výdajovou stránku – uveďte strukturu (oblasti do nichž výdaje směřují) a 

zejména větší položky identifikujte (investice, opravy nové projekty …) 

- zhodnoťte, zda se vám jeví rozpočet smysluplný, případně co byste dělali či 

naopak nedělali. 

 

5. Téma:  Volby do obecních zastupitelstev od roku 2002 

Ve volbách, kterých se můžete od svých 18 let pasivně i aktivně zúčastnit jako 

členové nebo nečlenové politických subjektů, se soustřeďte na změnu politické 

struktury ve vaší obci za poslední dvě desetiletí. Zejména pak na zastoupení velkých 

poltických stran a nezávislých zastupitelů. 

- Uveďte výsledky voleb od roku 2002. 

- Porovnejte výsledky jednotlivých politických subjektů v čase (nejlépe grafem). 

- Zjistěte, v čele kterých orgánů (starostka, místostarostka, tajemnice, 

předsedkyně výborů a komisí) jsou zastoupeny ženy. 

- Pokuste se vytvořit prognózu pro příští volby v roce 2026 

 

6. Téma:  Rozvoj vaší obce 

Na základě vašich zkušeností a předchozích zjištění: 

- definujte hlavní problémy vaší obce a navrhněte jejich možné řešení., 

- pokuste se nalézt hlavní příležitost, kterou by se vaše obec mohla rozvíjet tak, 

aby byla atraktivní i pro mladou generaci a nedocházelo k jejímu odchodu. 

 


